## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

V. Saxoniae Dux ne Muncerum ejceret à Luthero impeditur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

Muncerus porto non solum sermonibus suis, sed habitu eriam acta tota vita misibilem simplicitatem pra se ferebat, eaque ratione magnam sibi apud vulgus auctoritatem comparabat. (a) Somnia item, ecclasis, revelationes diuinis, & colloquia cum Deo fingebat. (b) Atque ea ob causam a seipso serio & libenter, at a Luthero contemptim & per probrium Prophetæ celestes & nominati sunt & exagitati. Precationem tam ipse quam discipuli, eleuatis ad cœlum oculis, in hæc verba fuudebant: *Pater infunde animo meo perfectum desiderium iustitiae tuae. Quod nisi feceris; te tuusque Apostolos ad unum omnes abnegabo.* Ecce tibi miram precationem, quæ & Dei abnegationem habet adiunctam. (c) Quid putas, non statim momento Spiritum sanctum ad has preces delcensurum? O simplices, inquies, qui hoc modo decipile patiuntur! Id vero mirum videri neinai debet: quum & ante & post Muncerum multi fuerint, qui his artibus populis impoſuerunt. Florentinis nihil est acutius, nihil callidius: & tamen his persuasit Sauanatola, se cum Deo colloquia habere, (d) ut Macchiauellus testatur, qui addit: *Vtrum hoc verum sit, nec ne, non satis scio.* Sed & de tali homine non nisi honorifice loqui volo. Illud tamen dico, decem hominum millia illud credidisse, quamvis tanta miracula non viderint, ut persuadere sibi hoc deberent. Sola ipsius vita, doctrina, & cathedra veritatis in qua stabat, hanc illa opinionem impreſſerunt. Quamobrem, ait idem, nemo debet eius perficiendi ſpem abijcere, quod ab alijs perfectum videret. Hæc Machiauellus. Enimvero, nonne isti suorum temporum Mosiculi, seu Noui Moyses & Prophetarii, in huius Schola educati videri debent, cuius lectionem adeo graphicē didicerant? qui familiarem in modum, quāsi facie ad faciem cum Deo sermocinantur? Sic Muncerus, suo iphius delirio, somnijs & reuelationibus deceptus, alios deinde decepit. Quia tamen intelligebat ad stabiliendam doctrinam suam alio fundamento quam somnijs & visionibus opus esse; iterum inter omnes ex Sc. sacra communitatē esse voluit, (e) Agriatæ illos olim legis aut Isachthiæ suasores imitatus. Fratres, inquit, omnes sumus, & filii Adami. Quare eum non est ut alij intereant sāmē, dum alij in summis diuitijs ac rerum abundantia deliciantur. Apostoli nihil proprium habuerunt, (f) sed omnia erant communia. Hoc quidem dogma mirum quantam hominum multitudinem breui allezvit, quāras etiam discordias & seditiones pepererit, quæ à Melanchton in hist. Munc. Luth. tom. 2. l. en. fol. 455. 456. ad Senat. Mulhusin. Sleid. lib. 5. fol. 99. & 104r. i Lib. 3. c. 4. & seq. ad Anabapt. k Tern. 5. fol. 4. 92.

dijſſet, Lutherum quid faciendum esset in confilium adhibuit; qui suavit, vt eum toleraret. Quemadmodum enim insignis luxuriaz Imperator Gordianus ex omnibus pueris formosissimas ac maximè deformes in balneas ad se adduci voluit, quod harum comparatione illarum pulcritudo magis appareret; sic Lutherus quotidie noua, præferrim tam deformia monstra enasci non ægre ferebat, sperans hoc modo doctrinam suam multo plausibiliorē redditum iri. (g) Postquam autem vidit tantam ad Munceri partes accessionem fieri, suamque gloriam quodammodo obscurari, vt qui non minus contra ipsum quam Pontificem Romanum passim inverteretur: calamum in eum strinxit, (h) diabolum incarnatum appellans; ac ciuib⁹ ubi concionabatur Muncerus & socij, consilium dedit, vt eos ejicerent, nisi doctrinam miraculis confirmarent. Sic enim scribit ad Senatū & magistratum Mulhusinum, sapienter eos facturos si Muncerum interrogarent a quo prædicandi accepit potestarem. Si dicai a Deo, id ei probandum, & vocationem suam miraculo aliquo confirmandam. Id si facere non possit, extrudendum. Illud enim Deo proprium esse, ut voluntatem suam per miracula declaret, quoties usitatum ordinem mutari velit. Sic Lutherus ab alijs exigi iubet quod præstate ipse numquam potuit. Probetamen norat Lutherus, has vera & legitimæ, ac non falsæ aut adulterinæ Ecclesiæ esse notas. Bullingerus quoque (i) cum Anabaptistis de Pastorum vocatione disputans, ab eis extraordinaria signa & miracula exigere non dubitauit. Et Lutherus legem hic eam præscribit, quæ sine omnibus nouam doctrinam afferentibus os occidere debet, nisi vni ipsi, qui tamquam alter Mahometes priuilegium hoc certus sibi concessum iactat, vt sit Elnab, id est, Dei interpres, etiam si nulla faciat miracula. Si quis forte, inquit, (k) ad vos venit, & concionandi potestarem petit, quarite an habeat missione seu vocationis sue te-

stimo-

a Bucholtzer. in Chronic. Sleid. lib. 5. Ofiand. lib. 1. cap. 36. fol. 98. histor. Eccles. b Moded de auctōr. Anab. fol. 67. c Luth. libr. de celest. proph. Bulling. lib. 1. de orig. Anab. cap. 2. fol. 3. d Iou. in eleg. vir. Commina. libr. 8. cap. 2. & c. 19. Besold. diff. 1. fol. 27. e Lamb. Hortens. hist. Anab. libr. fol. 12. b. 1. Bulling. de orig. Anab. lib. 1. cap. 3. fol. 5. f Auctōr. Sleid. lib. 4. & 5. g Coll. Mens fol. 153. Sleid. lib. 5. Luth. Tom. 2. fol. 4. 55. h Melanchton in hist. Munc. Luth. tom. 2. l. en. fol. 455. 456. ad Senat. Mulhusin. Sleid. lib. 5. fol. 99. & 104r. i Lib. 3. c. 4. & seq. ad Anabapt. k Tern. 5. fol. 4. 92.